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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.74/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Kymete Kicaj - kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj - anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Partia Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK) me
seli né Prizren pér shkak mospérputhjes sé rezultateve sipas komuniteteve né komuna né
rezultatin pérfundimtar t& shpallur nga KQZ-ja, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés té datés 28 dhjetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
03.02.2026, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZP.Anr.74/2026, té datés 02.02.2026, parashtruar nga
subjektit politik Partia Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK), me seli né Prizren paraqitur
kundér vendimit t& KQZ pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare, pér shkak mospérputhjes
sé rezultateve sipas komuniteteve né komuna né rezultatin pérfundimtar t& shpallur nga KQZ-
ja pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés té datés 28 dhjetor

2025.

Arsyetim

Mé daté 02.02.2026, PZAP-i ka pranuar ankesén ZP.Anr.74/2026 nga subjektit politik Partia
Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK), me seli né Prishting, dega né Podujevé. NE t€ cilén
pretendohet se gjaté procesit zgjedhor t& mbajtur me daté 28.12.2025 jané evidentuar
mospérputhje serioze ndérmjet rezultateve zyrtare dhe realiteti demografik né disa komuna dhe
vendvotime, ku kéto rrethana kané krijuar dyshime té bazuara dhe t€ arsyetuara pér integritetin
e procesit zgjedhor dhe pérfagésimin autentik té komunitetit. Métutje n€ ankesé pretendohet se
numérimi i té gjitha votave né nivel vendi né QKN ka déshmuar parregullsité mé t&€ médha té
evidentuara t& mospérputhjeve serioze t€ lartcekura dhe ky fakt e bén t&€ nevojshém edhe
hetimin e burimit t& votave. N& vazhdim sipas subjektit politik PREBK, né bazé t& analizés s¢
t& dhénave té publikuara nga KQZ-ja dhe statistikave komunale, si dhe numrit t& popullsisé sé
komunitetit rom né komuna specifike ku nuk jeton komuniteti rom, ka konstatuar se rezultatet
né disa zona nuk pasqyrojné vullnetin e vérteté t&€ komunitetit rom. Métutje pretendohet se nga
analiza e rezultateve zgjedhore, né raport me té dhénat demografike zyrtare, rezulton qarté se




ka pasur vota t& orkestruara pér subjekte té caktuara, t& cilat jané siguruar nga votues qé nuk i
pérkasin komunitetit rom dhe ky fakt vértetohet pérmes disproporcionit t& theksuar ndérmjet
numrit real t& banoréve t& komunitetit rom dhe numrit té votave té fituara né komuna ku ky
komunitet éshté minimal ose nuk ka shénuar 1ritje domethénése qé nga zgjedhjet e shkurtit.
Sipas parashtruesit té ankesés pér heré t& paré né zgjedhjet e pérgjithshme t&€ Republikés sé
Kosovés, Subjekti politik Lévizja Pérparimtare e Roméve té Kosovés ka marré vota né zona
ku ka shumé pak ose aspak komunitet rom, ku éshté e pérfshiré (ng anexin B) dhe njékohésisht,
ekziston njé mospérputhje serioze ndérmjet numrit t& votave qé kandidatét e kétij subjekti kané
marré né vendlindjet e tyre, ku rezultojné rreth 40 vota né Prizren dhe numrit shumé mé t€ madh
& votave té marra né komunat t& tjera, ku shénohen rreth 300 vota pér kandidat ku mund &
shihni ( rezultatet e kandidateve te LPRK-se ne fagen zyrtare te KQZ-s€), si dhe ky fenomen
pérbén njé rast unik dhe ngre dyshime serioze mbi pérputhshméring e kétyre rezultateve me
realitetin demografik dhe me vullnetin real t&€ votuesve. Pretenduesi ankesés thekson se
tendenca e krijimit t& praktikave té tilla té votimit masiv nga njé komunitet pér subjektin e njé
komuniteti tjetér paraqet rrezik serioz sistemik, pasi né t&¢ ardhmen mund té shfrytézohet nga
komuniteti shumicé pér t'ua pamundésuar komuniteteve pakicé ushtrimin real té s¢ drejtés pér

pérfagésim objektiv.

Né vazhdim té ankesés &shté pretenduar se ka pasur mospérputhje ndérmjet numrit t€ votave
dhe pérbérjes demografike dyshime pér orkestrimin dhe orientimin e votés, ku né disa komuna
numri i votave pér subjektet e komunitetit rom tejkalon dukshém numrin zyrtar t€ banoréve t&
kétij komuniteti dhe né njé numér t& konsiderueshém komunash, ku nuk ka pothuajse fare prani
t¢ Lkomunitetit rom, jané regjistruar dhjetéra apo qgindra vota pér kandidatét e tij. N& ankesé
pretenduesi ka pérfshi disa shembuj t& rezultateve sipas komunave si psh. N& Komunén e
Deganit, sipas t& dhénave zyrtare t& Agjencisé s& Statistikave t& Kosovés (ASK) jané t&
regjistruar gjithsej 36 banoré t& komunitetit rom. Megjithaté, nga rezultatet zgiedhore rezulton
se subjekti politik Partia Rome e Bashkuar e Kosovés-PREBK ka marré 3 vota, ndérsa subjekti
politik LPRK 15 vota, ¢ka paraget njé disproporcion t& dukshém né raport me numrin real té
komunitetit rom né kété komuné. Né Komunén e Gllogocit, sipas ASK-s&, nuk, rezulton asnjé
banor i komunitetit rom, megjithaté subjekti politik PREBK ka marré 5 vota, ndérsa LPRK 14
vota, situaté kjo q& ngrit dyshime serioze mbi burimin dhe ligjshmériné e kétyre votave. Né
Komunén e Dragashit, ku sipas sipas ASK-s&, nuk ka banoré t& komunitetit rom, rezulton se
subjekti politik PREBK, ka marré 1 voté, ndérsa LPRK 7 vota, ¢ka paraget njé mospérputhje t&
qarté me t&¢ dhénat zyrtare statistikore. Né Komunén e Kaganikut, sipas ASK-s¢ jané t€
regjistruar 5 banoré t& komunitetit rom, ndérsa subjekti politik PREBK ka marré 2 vota dhe
LPRK 22 vota, njé numér dukshém mé i larté se popullsia reale e komunitetit pérkatés. N¢&
Komunén e Leposaviqit, sipas ASK-sé& nuk rezulton popullsi rome, megjithaté t& dy subjektet,
PREBK dhe LPRK, kané marré nga 2 vota secili N&é Komunén e Prishtinés, sipas ASK-sé jané
t& regjistruar 57 banoré té komunitetit rom, ndérsa nga rezultatet zgiedhore rezulton se subjekti
politik PREBK ka marré 12 vota, ndérsa LPRK 104 vota, ¢ka tejkalon dukshém numrin real t&
komunitetit rom né kété komuné. N& Komunén e Skenderajt, sipas ASK-sé jané té regjistruar 2
banoré t& komunitetit rom, ndérsa subjekti politik PREBK ka marré 7 vota dhe LPRK 11 vota,
situaté kjo qé& paraqget disproporcion t€ theksuar. Né Komunén e Shtimes, sipas ASK-s€ jané t&




regjistruar 17 banoré & komunitetit rom, ndérsa subjekti politik PREBK ka marr& 9 vota dhe
LPRK 13 vota, cka pérséri tejkalon numrin real t& komunitetit. Né Komunén e Vitisé, ku sipas
ASK-s& nuk ka banoré té komunitetit rom, rezulton se subjekti politik PREBK ka marr¢ 2 vota,
ndérsa LPRK 16 vota. Né Komunén e Zveganit, sipas ASK-sé nuk, rezulton popullsi rome,
megjithaté LPRK ka marré 1 voté, ndérsa subjekti politik PREBK asnjé voté. N& Komunén e
Malishevés, sipas ASK-sé jané (& regjistruar 28 banoré t& komunitetit rom, ndérsa subjekti
politik PREBK ka marré 1 voté dhe LPRK 23 vota, ¢ka paraget nj¢ disproporcion t&
konsiderueshém. Né Komunén e Junikut, sipas ASK-sé nuk ka banoré t& komunitetit rom,
megjithaté LPRK ka marré 2 vota, ndérsa subjekti politik PREBK asnjé voté. Né Komunén e
Hanit t& Elezit , sipas ASK-sé nuk rezulton popullsi rome, ndérsa LPRK ka marté 4 vota, dhe
PARTIA ROME E BASHKUAR E KOSOVES-PREBK asnjé voté. Né Komunén e Kllokotit,
sipas ASK-sé & regjistruar 5 banoré t& komunitetit rom, ndérsa LPRK ka marr€ 4 vota, dhe
subjekti politik PREBK asnjé voté. Né Komunén e Ferizajt, sipas ASK-s¢ jané t€ regjistruar
218 banoré té komunitetit rom, ndérsa subjekti politik PREBK ka marré 20 vota dhe LPRK 62
vota, cka paraqet njé rritje t€ ndjeshme (& votave pér LPRK né raport me subjektin tjetér. Né
Komunén e Vushtrrisé, sipas ASK-sé té regjistruar 129 banoré t& komunitetit rom, ndérsa
subjekti politik PREBK ka marré 2 vota, ndérsa LPRK 36 vota. Né Komunén e Suharekés, sipas
ASK-sé jané t& regjistruar 126 banoré t& komunitetit rom, ndérsa subjekti politik PREBK ka
marré 21 vota dhe LPRK 27 vota dhe né Komunén e Podujevés, sipas t€ dhénave zyrtare t€
ASK-s&, jané té regjistruar gjithsej 56 banoré t& komunitetit rom si dhe nga rezultatet zgjedhore
rezulton se subjekti politik PREBK ka marré 21 vota, ndérsa subjekti politik LPRK 46 vota. M&
tutje pretenduesi i ankesés né ankesé ka pérfshiré , vendimet e méparshme lidhur me rastet
Hodzié dhe Romani Iniciativa, PZAP (Vendimi nrAnr.656/2021) dhe Gjykata Supreme (Anr
30/2021) kané konstatuar se votat e orientuara né ményré artificiale dhe t&€ mbledhura né zona
pa prani reale t& komunitetit ku pérb&jné shkelje serioze té integritetit zgjedhor. Gjykata kishte
nénvizuar faktin se nga provat né shkresat e 1éndés &shté provuar se numri i votave t€ fituara
nga subjekti politik Ujedinjina Zajednica — Adrijana HodZié, nuk pérputhet me numrin e
votuesve t& komunitetit pér té cilin ka konkuwrruar pérfaqésues né Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin ¢ Kosovés, t& mbajtura mé 14 shkurt 2021, né Komuna t€ caktuara dhe i kishte
anuluar 2276 fletévotime, Gjykata Supreme e Kosovés, né Aktgjykimin Anr 30/2021. Sipas
kétij kontekst, PREBK, si subjekt ankues, kérkon shqyrtimin e ploté t& késaj ankese, verifikimin
e rrethanave té orkestrimit t& votave dhe gabimeve t& votuesve, anulimin e pjesshém té votave
t& kontestuar q& nuk pérputhen me realitetin demografik dhe q& nuk kané lidhje objektive
votues—subjekt, si dhe ruajtjen dhe garantimin e s¢ drejtés sé pérfaqésimit t€ komunitetit rom
né pérpjesétim me numrin real t& popullsisé dhe kérkon nga kérkon nga PZAP:

Té& konstatojé shkeljet serioze t& procesit zgjedhor konform mandatit ligjor, T hetohet burimi
i t& subjektit politik LPRK, Té shpallé t& pavlefshme votat e subjekteve politike LPRK dhe
PREBK, si dhe t& kandidatéve t& komunitetit pérkatés né komunat e kontestuar, ku nuk
pérputhet numri demografik i pjesétaréve t& komunitetit rom me votat e fituara, dhe jo vetém
pér subjektin politik LPRK, por pér secilin subjekt pa dallim, duke pérfshiré edhe dy subjekte
tjera garuese rome né zgjedhjet ¢ 28 dhjetorit 2025, si¢ jané: PREBK dhe KNRP, t€ anulojé
mandatin e fituar n& ményré jo legjitime, nése konstatohen shkelje sistematike dhe t&
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orkestruara, t& marré ¢do masé tjetér ligjore né funksion té ruajtjes sé integritetit zgjedhor dhe
pérfaqésimit demokratik dhe kushtetues dhe t& merren masa parandaluese qé né t&€ ardhmen kjo
dukuri t& mos pérséritet. Parashtruesi i ankesés né ankesé ka pérfshi Aneksi A Tabela
Krahasimore e Agjencisé sé¢ Statistikave t& Kosovés mbi numrin e komunitetit rom sipas
komunave dhe votave té subjekteve politike t& komunitetit rom né komunat pérkatése dhe
Aneksi B — Krahasimi i votave té subjekteve politike rome 9 shkurt 2025 vs 28 dhjetor 2025.

Né pérgjigjen né ankesé KQZ-ja se sa i pérket pretendimet e palés ankuese se rezultatet
zgjedhore né komuna té caktuara nuk pérputhen me strukturén demografike t& popullsisé nuk
pérbéjné bazé juridike pér shpalljen e pavlefshme t& votave. Lista Votuese nuk pérmban dhe
nuk mund té pérmbajé t& dhéna pér pérkatésing etnike té votuesve si dhe KQZ nuk mbledh, nuk
ruan dhe nuk pérpunon t& dhéna mbi etnicitetin e qytetaréve gjaté administrimit t€ procesit
zgjedhor. ME tutje, theksohet se Rregullorja Zgjedhore nr. 03/2024 pér krijimin, kundérshtimin
dhe konfirmimin e listés s& votuesve pércakton qarté se t¢ dhénat q¢ pérfshihen né listé jané
identifikuese dhe administrative, si emri, mbiemri, numri personal i identifikimit, data e lindjes
dhe adresa, por jo pérkatésia etnike. Pérkatésisht, te neni 3 i Rregullores Zgjedhore nr. 03/2024
pér Krijimin, Kundérshtimin dhe Konfirmimin e Listés S& Votuesve, parashihet procesi i
krijimit té listés s& votuesve ku paragrafi 1 i nenit 3 thekson se: KQZ mban LV dhe siguron qé
e njéjta bazohet né t& dhénat e sakta, t€ pérditésuara dhe mé t&¢' fundit t&¢ Regjistrit Qendror
Civil (RQC), dhe né ményré sistematike largon nga lista personat e vdekur dhe personat g€ kané
hequr doré nga shtetésia. Kérkesa e palés ankuese pér shpalljen e pavlefshme té fletévotimeve
nuk géndron, pér shkak se ajo duhet té jeté e bazuar dhe té keté mbéshtetje ligjore, e as nuk
mund té shpallet fletévotimi i pavlefshém né bazé t& pérkatésisé etnike t€ votuesit, Rastet e
shpalljes sé fletévotimit t& pavlefshém parashihen né paragrafin 2.2 t& nenit 16 t& Rregullores
Zgjedhore Nr. 12/2024 2024 Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit.
Sipas pérgjigies s¢ KQZ-sé, né rastin konkret, ankesa nuk identifikon manipulim té&
fletévotimeve, ndérhyrje né kuti  votimi, cenim t& zinxhirit t€ sigurisé apo shkelje té
procedurave t&€ numérimit, por ajo mbéshtetet né interpretime statistikore t& rezultatit zgjedhor.
Né vazhdim theksohet se statistika nuk pérbén prové juridike t& parregullsisé zgjedhore, pranimi
i njé logjike té tillé do t& nénkuptonte vlerésimin e votave mbi bazg t& pritshmérisé demogratike
dhe jo mbi bazé té rregullsisé procedurale, gj¢ qé do t€ minonte parimin e sigurisé juridike dhe
stabilitetin e rezultatit zgjedhor, ku né kéto rrethana, KQZ vleréson se ankesa nuk mbéshtetet
né bazé juridike dhe nuk demonstron shkelje t& procesit zgjedhor. Rezultati zgjedhor éshté
produkt i votés sé liré dhe t& fshehté té qytetaréve dhe si i tillé gézon mbrojtje kushtetuese.

N& pérgjigjen nga subjekti politik LPRK pretendohet se ankuesi déshton t€ ofrojé déshmi pér
“orkestrim”, dhe sipas standardeve ndérkombétare zgjedhore, orkestrimi nénkupton njé
veprimtari t€ organizuar korruptive q& pérfshin, marréveshje paraprake, prové pér marréveshje
mes dy subjekteve pér transferim votash, veprime mekanike: déshmi pér blerje votash, presion
apo manipulim fizik t& fletévotimeve, dhe rithekson se as KQZ, as vézhguesit dhe asnjé organ
kompetent nuk ka raportuar asnjé parregullsi té tillé dhe votat e tyre jané rezultat i vullnetit t&
lirg, t& fshehté dhe sovran té qytetaréve. Né vazhdim té pérgjigjes theksohet se pretendimi i
PREBK se rezultatet e tyre éshté fenomen unik éshté i pavérteté dhe si¢ déshmohet nga listat



zyrtare té rezultateve t&€ KQZ-sé: Viti 2021: LPRK ka fituar nunér pothuajse identik votash né
komunat e kontestuara dhe Viti 2025: Rezultatet tregojné njé stabilitet dhe rritje organike t&
elektoratit t& tyre. Sipas subjektit politik LPRK pér shkak t& mungesés sé fakteve dhe né dritén
e Aktgjykimit K169/21 , LPRK kérkon nga PZAP: té refuzojé ankesén e PREBK si t€ pabazuar,
te konfirmohet vlefshméria e ploté e votave t¢ LPRK-sé né t& gjitha komunat dhe t&€ mbrohet
integriteti i votés sé liré dhe t& mos lejohet qé Llogarité statistikore t&€ pérdoren si mjet pér

cenimin e mandateve demokratike.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pasi qé shqyrtoi dhe vlerésoi shqyrtimet
ankimore, pérgjigjen né ankesé, ka gjetur se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli duke vlerésuar pretendimet ankimore te parashtruesit s¢ ankesés, i cili pretendon se ka
pasur parregullsi né rezultatet zgjedhore né disa komuna ku nuk pérputhen me strukturén
demografike t& popullsisé ku né bazé té analizés sé (& dhénave t& publikuara nga KQZ-ja dhe
statistikave komunale, si dhe numrit t€ popullsisé sé komunitetit rom né komuna specifike ku
nuk jeton komuniteti rom sipas rezultateve nuk pasqyrojné vullnetin e vérteté té¢ komunitetit
rom dhe se ka pasur vota té orkestruara pér subjekte t& caktuara dhe t& cilat vota jané fituar
nga votues t& cilét jané t& komunitetit tjetér né krahasim me komunitetin e subjektit pér té cilin
ka votuar, pér Panelin kéto pretendime jané t& pa géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj pér faktin
se nga pretendimet e theksuara né ankesé paneli nuk ka arritur qé té vértetoj se ka pasur shkelje,
parregullsi apo “orkestrime te votave”pér t& cilat pretendon pala ankuese ne ankesén e
parashtrauar. Kjo pasi qé ankuesi né ankesén e tij nuk i ka bashkangjitur asnjé prové té
besueshme dhe nuk ka arritur ankesé té argumentoj pretendimet e tij dhe se kéto pretendime

tani pér tani mbeten né suaza t€ supozimit

Sa i pérket pretendimit ankimor me t& cilin pretendohet se né disproporcion t€ ploté me numrin
real t& banoréve né komunitetin rom, pasi me votat e votuesve t& komuniteteve t& tjera &shté
siguruar pérfagésimi politik i komunitetit rom, Paneli, vleréson se, parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve té saj nuk ka ofruar asnjé déshmi dhe prova bindése lidhur me
shkeljet e supozuara, edhe pse né kuptim té nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-sg, barra e t€ provuarit
bie mbi ankuesin, né rastin konkret, kjo vértetohet edhe nga pérgjigja e KQZ-se e cila thekson
se pretendimet e palés ankuese nuk géndrojné sepse né fletévotim nuk mund té& identifikohet
emri i votuesit e as pérkatésia etnike e votuesit dhe ankesa nuk identifikon manipulim t&
fletévotimeve, nuk identifikohen ndérhyrje né kuti votimi, cenim té zingjirit t& sigurisé apo
shkelje té procedurave t& numérimit, andaj bazuar né t€ gjitha kéto Paneli ka vendosur g€ t&
refuzoj té pabazuar ankesén e ankuesit.

Lidhur me pretendimet e palés ankuese se gjaté procesit t& votimit se né njé numér té
konsiderueshém komunash, ku nuk ka komunitet rom dhe jané regjistruar dhjetéra apo qindra
vota pér subjektin LPRK dhe kandidatét e tij, Paneli vleréson se sipas Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Kosové, Lista e votuesve nuk pérmban t& dhéna pér komunitetet etnike né
Kosové, rrjedhimisht KQZ nuk bén grumbullim apo pérpunim t& dhénash pér etnicitetin e



votuesve pérkatésisht té votimit. Andaj pér Panelin kéto pretendime jané té pabazuara duke iu
referuar nenit 6 par. 2 i LZP-sé, q& parasheh se "Vota éshté personale, e barabarté, e liré dhe e
fsheht&", duke mos paragjykuar se si njé votues zgjedhé t& votojé njé subjekt politik t& caktuar".

Paneli sqaron se, pér njé situaté (& tille, Gjykata Kushtetuese e Republikés sé¢ Kosovés me
Aktgjykimin né rastin K169/2021, né pikén 196 ka theksuar se: "..... né kuadér té sistemit aktual
zgjedhor n& Republikén e Kosovés nuk ka asnjé bazé mbi bazén e té cilés do t€¢ mund té shpallen
té¢ pavlefshme fletévotime né vendvotime (& caktuara duke u bazuar mbi supozime pér
pérkatésing etnike t€ votuesve pérfshiré proporcionin né mes numrit t€ fletévotimeve qé mund
té keté fituar njé parti, koalicion, nismé qytetare dhe kandidat i pavarur qé deklaron qé&
pérfagéson njé komunitet dhe numrit té kalkuluar t€ votuesve t€ t€ njéjtit komunitet né
vendvotime té caktuara. Gjykata rikujton qé sipas GJENDJ-sé (i) nuk &shté detyré e gjykatave
qé té pércaktojné vullnetin e votuesve, pérfshiré pérmes shpalljes sé pavlefshme té
fletévotimeve pa bazé té sakté dhe (ii) ¢do shpallje e pavlefshme e fletévotimeve duhet té jeté e
bazuar né bazé té sakté ligjore, kérkesé kjo q& buron edhe nga vet Ligji pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme dhe rregullativa e KQZ-sé né kontekst t€ kompetencés s€ PZAP-s€, pér té
anuluar/shpallur t& pavlefshme fletévotime." Ndérsa né pikén 198 t& kétij aktgjykimi &shté
konstatuar se: "Pérfundimisht, Gjykata rithekson qé& vota né Republikén e Kosovés éshté
personale, e barabarté, e liré dhe e fshehté dhe si e tillé nuk mund t&é anulohet/shpallet e
pavlefshme bazuar né pérkatési etnike té votuesit."

Po ashtu paneli i &shté referuar dispozités se nenit 45.1 t& Kushtetutés sé€ Republikés s¢ Kosovés
&shté paraparé qé: "Cdo shtetas i Republikés s& Kosovés qé ka arritur moshén tetémbédhjeté
vjeg, qofté edhe ditén e zgjedhjeve, gézon té drejtén té zgjedhé dhe t& zgjidhet, me pérjashtim
kur kjo e drejté i kufizohet me vendim gjyqgésor. Ndérsa paragrafi 2 i po t€ njéjtit nen parasheh
qé: "Vota &shté personale, e barabarté, e liré dhe e fshehté." Né rastin konkret Paneli nuk mund
té pranoj njé pretendim dhe njé kérkesé t& tillé qé t& anulohen zgjedhjet dhe t& shpallen té&
pavlefshme fletévotimeve pa bazé t& sakté ligjore, pasi q¢ ¢do shpallje e pavlefshme e
fletévotimeve duhet té jeté e bazuar dhe (€ ket& mbéshtetje ligjore, kérkesé kjo qé buron edhe
nga vet Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, dhe rregullativa e KQZ-s&, pér té anuluar zgjedhjet
/dhe pér té shpallur té€ pavlefshme fletévotime.

Paneli rithekson gé vota né Republikén e Kosovés &shté personale, e barabarté, e liré dhe e
fshehté dhe si e tillé nuk mund té anulohet/shpallet e pavlefshme bazuar né pérkatési etnike t&
votuesit, sepse as Ligji dhe as Rregullativa e KQZ-sé, nuk pércaktojné asnjé kriter tjetér mbi
bazén e t& cilit mund t€ shpallen t&€ pavlefshme flet€votimet dhe aq mé pak kriter t€ bazuar né

pérkatési etnike t& votuesve.

Paneli vlerésoi se ankesa e Partisé Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK) me seli né Prizren,
gshté e pabazuar pasi q& nuk ka bashkangjitur prova bindése qé do t& déshmonte pretendimet
ankimore. Andaj duke u mbéshtetur né nenin 1 17.3 t&€ LZP-sé ku pércaktohet se: 'Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”. Andaj, Paneli e refuzoi
ankesén pasi € pala ankuese nuk e béri té€ besueshme me prova bindése dhe nuk ka mundur té



vértetoj se votat pér kété komunitet respektivisht pér subjektin politik PRBEK jané t&
manipuluara.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&¢ LZP-
s€, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.74/2026 mé datén 03.02.2026

Kryesuese e Panelit
Kymete Kicaj |
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas neﬁa,; lph&upamgfaﬁ’ 4 té
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t&é Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga ﬁi@m@m‘m r"inarrj es-
pranimit t& kétij vendimi.
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AA nr.6/2026

GIYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Lumni Sallauka,
kryetar, Faton Bajrami dhe Nenad Laziq, anétaré, lidhur me ankesén e subjektit politik Partia
Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK), pér shkak té mospérputhjes sé rezultateve sipas
komuniteteve né komuna né rezultatin pérfundimtar t€ shpallur nga KQZ-ja, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, t&€ mbajtura mé 28.12.2025, duke
vendosur lidhur me ankesén e paragitur kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.74/2026, té datés 03.02.2026, né seancén ¢ mbajtur mé daté,
09.02.20206, merr kéte:

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e subjektit politik Partia Rome e Bashkuar e Kosovés
(PREBK), e paragitur kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa,
ZP.Anr.74/2026, té datés 03.02.2026.

Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa ZP.Anr.74/2026, t€ datés
03.02.2026, éshté vendosur: ‘“Refuzohet e pabazuar ankesa ZP.Anr.74/2026, e datés
02.02.2026, e parashtruar nga subjekti politik Partia Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK),
paraqitur kundér Komisionit Qendror té€ Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, pér shkak té
mospérputhjes sé rezultateve sipas komuniteteve né komuna né rezultatin pérfundimtar té
shpallur nga KQZ-ja, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, t€
mbajtura mé 28.12.2025.”

Kundér vendimit té lartpérmendur, e subjekti politik Partia Rome e Bashkuar e Kosovés
(PREBK), né afat té lejuar ligjor ka paraqitur ankesé né Gjykatén Supreme, me té cilén i
konteston rezultatet e pérgjithshme té zgjedhjeve té parakohshme, gjegjésisht pretendon se
gjaté procesit zgjedhor t€ mbajtur me daté 28.12.2025, jané evidentuar mospérputhje serioze
ndérmjet rezultateve zyrtare dhe realiteti demografik né disa komuna dhe vendvotime, ku kéto
rrethana kané krijuar dyshime té bazuara dhe té arsyetuara pér integritetin e procesit zgjedhor
dhe pérfagésimin autentik té komunitetit. M€ tutje né ankesé pretendohet se numérimi i té gjitha
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publikuara nga KQZ-ja dhe statistikave komunale, si dhe numrit té€ popullsisé sé komunitetit
rom né komuna specifike ku nuk jeton komuniteti rom, ka konstatuar se rezultatet né disa zona
nuk pasqyrojné vullnetin e vérteté t€ komunitetit rom. M¢ tutje pretendohet se nga analiza e
rezultateve zgjedhore, n€ raport me té€ dhénat demografike zyrtare, rezulton qarté se ka pasur
vota té orkestruara pér subjekte té caktuara, té cilat jané siguruar nga votues qé nuk i pérkasin
komunitetit rom dhe ky fakt vértetohet pérmes disproporcionit té theksuar ndérmjet numrit real
té banoréve té komunitetit rom dhe numrit té votave té fituara né komuna ku ky komunitet
éshté minimal ose nuk ka shénuar rritje domethénése qé nga zgjedhjet e shkurtit. Si rrjedhojé,
ka propozuar qé Gjykata Supreme t€ aprovoj ankesén si té bazuar, t€ konstatojé shkeljet serioze
té procesit zgjedhor konform mandatit ligjor, T€ hetohet burimi 1 té subjektit politik LPRI, té
shpallé t&€ pavlefshme votat e subjekteve politike LPRK dhe PREBK, si dhe té kandidatéve té
komunitetit pérkatés né komunat e kontestuar, ku nuk pérputhet numri demografik i pjesétaréve
té komunitetit rom me votat e fituara, dhe jo vetém pér subjektin politik LPRK, por pér secilin
subjekt pa dallim, duke pérfshiré edhe dy subjekte tjera garuese rome né zgjedhjet e 28 dhjetorit
2025, si¢ jané: PREBK. dhe KNRP, t& anulojé mandatin e fituar n€ ményré jo legjitime, nése
konstatohen shkelje sistematike dhe té orkestruara, t€ marré ¢gdo masé tjetér ligjore né funksion
té ruajtjes sé integritetit zgjedhor dhe pérfagésimit demokratik dhe kushtetues dhe té merren
masa parandaluese qé€ né t€ ardhmen kjo dukuri t€ mos pérséritet.

PZAP né pérgjigje né ankesén e paraqitur té subjekti politik Partia Rome e Bashkuar ¢
Kosovés (PREBK), me seli né Prizren, kundér vendimit t€ tij t€ lartpérmendur, 1 kontestoi né
térési théniet ankimore dhe propozoi qé ankesa e subjektit politik Partia Rome e Bashkuar ¢
Kosovés (PREBK), té refuzohet si e pabazuar, ndérsa té vértetohet vendimi ZP.A.nr.74/2026,
daté 03.02.2026.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshmériné e vendimit té kontestuar, né€ kuptim
té pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave té 1éndés,

gjeti se:
Ankesa éshté e pabazuar.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se me daté 02.02.2026, PZAP-i ka pranuar ankesén
ZP.Anr.74/2026 nga subjektit politik Partia Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK), né té cilén
pretendohet se gjaté procesit zgjedhor t€ mbajtur me daté 28.12.2025 jané evidentuar
mospérputhje serioze ndérmjet rezultateve zyrtare dhe realitetit demografik né disa komuna
dhe vendvotime, ku kéto rrethana kané krijuar dyshime té bazuara dhe t€ arsyetuara pér
integritetin e procesit zgjedhor dhe pérfagésimin autentik té komunitetit. M€ tutje né ankesé
pretendohet se numérimi i t€ gjitha votave né nivel vendi né QKN ka déshmuar parregullsité
mé té médha té evidentuara té mospérputhjeve serioze té lartcekura dhe ky fakt e bén té
nevojshém edhe hetimin e burimit té€ votave. N&é vazhdim sipas subjektit politik PREBK, né
bazé té analizés s€ té dhénave té publikuara nga KQZ-ja dhe statistikave komunale, si dhe
numrit t& popullsisé sé komunitetit rom né komuna specifike ku nuk jeton komuniteti rom, ka




disproporcionit té theksuar ndérmjet numrit real (€ banoréve té komunitetit rom dhe numrit té
votave té fituara né komuna ku ky komunitet éshté minimal ose nuk ka shénuar rritje
domethénése € nga zgjedhjet ¢ shkurtit. Sipas parashtruesit té ankesés pér heré € paré né
zgjedhjet e pérgjithshme t€ Republikés sé Kosovés, Subjekti politik Lévizja Pérparimtare e
Romeéve té Kosovés ka marré vota né zona ku ka shumé pak ose aspak komunitet rom, ku éshté
e pérfshiré (né anexin B) dhe njékohésisht, ekziston njé mospérputhje serioze ndérmjet numrit
té votave qé kandidatét e kétij subjekti kané marré né vendlindjet e tyre, ku rezultojné rreth 40
vota né€ Prizren dhe numrit shumé mé t€ madh té€ votave t€ marra né komunat té tjera, ku
shénohen rreth 300 vota pér kandidat ku mund té€ shihni (rezultatet e kandidateve te LPRK-se
ne fagen zyrtare te KQZ-sé), si dhe ky fenomen pérbén njé rast unik dhe ngre dyshime serioze
mbi pérputhshméring e kétyre rezultateve me realitetin demografik dhe me vullnetin real té
votuesve. Pretenduesi ankesés thekson se tendenca e krijimit té praktikave té tilla té votimit
masiv nga njé komunitet pér subjektin e njé komuniteti tjetér paraqet rrezik serioz sistemik,
pasi né té€ ardhmen mund té shfrytézohet nga komuniteti shumicé pér t'uva pamundésuar
komuniteteve pakicé ushtrimin real té sé drejtés pér pérfagésim objektiv (mé gjerésisht sikurse
né ankesén e parashtruar).

Né pérgjigjen né ankesé KQZ-ja ka theksuar se, sa i pérket pretendimeve té palés
ankuese se rezultatet zgjedhore né komuna té caktuara nuk pérputhen me strukturén
demografike té popullsisé nuk pérbéjné bazé juridike pér shpalljen e pavlefshme té votave.
Lista Votuese nuk pérmban dhe nuk mund té pérmbajé té dhéna pér pérkatésiné etnike té
votuesve si dhe KQZ nuk mbledh, nuk ruan dhe nuk pérpunon té dhéna mbi etnicitetin e
qytetaréve gjaté administrimit té procesit zgjedhor. MéE tutje, theksohet se Rregullorja
Zgjedhore nr. 03/2024 pér krijimin, kundérshtimin dhe konfirmimin e listés sé votuesve
pércakton qarté se té dhénat qé pérfshihen né listé jané identifikuese dhe administrative, si
emri, mbiemri, numri personal 1 identifikimit, data e lindjes dhe adresa, por jo pérkatésia etnike.
Pérkatésisht, te neni 3 1 Rregullores Zgjedhore nr. 03/2024 pér Krijimin, Kundérshtimin dhe
Konfirmimin e Listés S€ Votuesve, parashihet procesi i krijimit t€ listés s€ votuesve ku
paragrafi 1 i nenit 3 thekson se: KQZ mban LV dhe siguron gé e njéjta bazohet né t€ dhénat e
sakta, t€ pérditésuara dhe mé t€ fundit t€ Regjistrit Qendror Civil (RQC), dhe né ményré
sistematike largon nga lista personat e vdekur dhe personat qé kané hequr doré nga shtetésia.
Kérkesa e palés ankuese pér shpalljen e pavlefshme té fletévotimeve nuk géndron, pér shkak
se ajo duhet t& jeté e bazuar dhe té keté mbéshtetje ligjore, e as nuk mund té shpallet fletévotimi
i pavlefshém né bazé té pérkatésisé etnike té€ votuesit, Rastet e shpalljes sé flet€votimit té
pavlefshém parashihen né paragrafin 2.2 té nenit 16 té Rregullores Zgjedhore Nr. 12/2024 2024
Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit. Sipas pérgjigjes s€ KQZ-sé,
né rastin konkret, ankesa nuk identifikon manipulim té fletévotimeve, ndérhyrje né kuti votimi,
cenim té zinxhirit t€ sigurisé apo shkelje té procedurave t€ numérimit, por ajo mbéshtetet né
interpretime statistikore té rezultatit zgjedhor. Né vazhdim theksohet se statistika nuk pérbén
prové juridike té parregullsisé zgjedhore, pranimi i njé logjike té tillé do té nénkuptonte
vlerésimin e votave mbi bazé té pritshmérisé demografike dhe jo mbi bazé té 1legullmse
procedurale, gjé qé do t€ minonte parimin e sigurisé juridike dhe stabilitetin

dhe (& fshehté (€ qyletaréve dhe 1 @ GilE pézon mbrojtje kushtetuese.
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Né pérgjigjen nga subjekti politik LPRK pretendohet se ankuesi déshton té ofrojé
déshmi pér "orkestrim", dhe sipas standardeve ndérkombétare zgjedhore, orkestrimi nénkupton
njé veprimtari t€ organizuar korruptive qé€ pérfshin, marréveshje paraprake, prové pér
marréveshje mes dy subjekteve pér transferim votash, veprime mekanike: déshmi pér blerje
votash, presion apo manipulim fizik té fletévotimeve, dhe rithekson se as KQZ, as vézhguesit
dhe asnjé organ kompetent nuk ka raportuar asnjé parregullsi té tillé dhe votat e tyre jané
rezultat i vullnetit té liré, té fshehté dhe sovran té qytetaréve. Né vazhdim té pérgjigjes
theksohet se pretendimi i PREBK se rezultatet e tyre €shté fenomen unik éshté i pavérteté dhe
si¢c déshmohet nga listat zyrtare té rezultateve té KQZ-sé: Viti 2021: LPRK ka fitnar numér
pothuajse identik votash né komunat e kontestuara dhe Viti 2025: Rezultatet tregojné njé
stabilitet dhe rritje organike té elektoratit té tyre. Sipas subjektit politik LPRK pér shkak té
mungesés sé fakteve dhe né dritén e Aktgjykimit K169/21, LPRK kérkon nga PZAP: té
refuzojé ankesén e PREBK si té pabazuar, te konfirmohet vlefshméria e ploté e votave té
LPRK-sé né té gjitha komunat dhe té€ mbrohet integriteti i votés sé liré dhe t€é mos lejohet qé
Llogarité statistikore t€ pérdoren si mjet pér cenimin e mandateve demokratike.

PZAP, pasi qé€ shqyrtoj té gjitha shkresat e 1éndés, ankesén né fjalé, gjeti se e njéjta
éshté e pabazuar. Mé€ tutje, Paneli duke vlerésuar pretendimet ankimore té parashtruesit té
ankesés, 1 cili pretendon se, ka pasur parregullsi né rezultatet zgjedhore né disa komuna ku nuk
pérputhen me strukturén demografike té popullsisé ku né bazé t€ analizés s¢ t€ dhénave té
publikuara nga KQZ-ja dhe statistikave komunale, si dhe numrit t€ popullsisé s€¢ komunitetit
rom né komuna specifike ku nuk jeton komuniteti rom sipas rezultateve nuk pasqyrojné
vullnetin e vérteté t€ komunitetit rom dhe se ka pasur vota té orkestruara pér subjekte té
caktuara dhe té cilat vota jané fituar nga votues té cilét jané t&€ komunitetit tjetér né krahasim
me komunitetin e subjektit pér té cilin ka votuar, pér Panelin kéto pretendime jané té pa
géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se nga pretendimet e theksuara né ankesé paneli
nuk ka arritur qé té vértetoj se ka pasur shkelje, parregullsi apo "orkestrime te votave” pér té
cilat pretendon pala ankuese ne ankesén e parashtruar. Kjo pasi qé€ ankuesi né ankesén e tij nuk
i ka bashkangjitur asnjé prové té besueshme dhe nuk ka arritur ankesé té argumentoj
pretendimet e tij dhe se kéto pretendime tani pér tani mbeten né suaza té supozimit.

Sa i pérket pretendimit ankimor me té cilin pretendohet se né disproporcion té ploté me
numrin real t€ banoréve né komunitetin rom, pasi me votat e votuesve té komuniteteve té tjera
éshté siguruar pérfaqésimi politik 1 komunitetit rom, Paneli, vleréson se, parashtruesi i ankesés
né mbéshtetje té pretendimeve t€ saj nuk ka ofruar asnjé déshmi dhe prova bindése lidhur me
shkeljet e supozuara, edhe pse né kuptim té nenit 117 paragrafi 3 t€ LZP-s€, barra e t€ provuarit
bie mbi ankuesin, né rastin konkret, kjo vértetohet edhe nga pérgjigja e KQZ-se e cila thekson
se pretendimet e palés ankuese nuk géndrojné sepse né fletévotim nuk mund té identifikohet
emri i votuesit e as pérkatésia etnike e votuesit dhe ankesa nuk identifikon manipulim té
ﬂetevotimcve nuk 1dent1fikohen ndelhyrje né kutl votimi, cenim té zmg] irit t& sigurisé apo

refuzoj té pabazuar ankesén e ankuesu.




Lidhur me pretendimet e palés ankuese se gjaté procesit té votimit se n€ njé numeér té
konsiderueshém komunash, ku nuk ka komunitet rom dhe jané regjistruar dhjetéra apo gindra
vota pér subjektin LPRIC dhe kandidatét e tij, Paneli vleréson se sipas Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Kosové, Lista € votuesve nuk pérmban té dhéna pér komunitetet etnike né
Kosové, rrjedhimisht KQZ nuk bén grumbullim apo pérpunim té dhénash pér etnicitetin e
votuesve votimit. Andaj pér Panelin kéto pretendime jané t& pabazuara duke iu referuar nenit
6 par. 2 i LZP-sé, qé parasheh se "Vota éshté personale, e barabarté, e lir€ dhe e fshehté", duke
mos paragjykuar se si njé votues zgjedhé té votojé njé subjekt politik t& caktuar".

Paneli sqaroi se, pér njé situaté té tillé, Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Kosovés
me Aktgjykimin né rastin K169/2021, né pikén 196 ka theksuar se: ".... né kuadér t& sistemit
aktual zgjedhor né Republikén e Kosovés nuk ka asnjé bazé mbi bazén e té cilés do t€ mund t&
shpallen té pavlefshme fletévotime né vendvotime t& caktuara duke u bazuar mbi supozime pér
pérkatésiné etnike t€ votuesve pérfshiré proporcionin né mes numrit té fletévotimeve &€ mund
té keté fituar njé parti, koalicion, nismé qytetare dhe kandidat i pavarur qé deklaron qé
pérfagéson njé komunitet dhe numrit té kalkuluar té votuesve té t&€ njéjtit komunitet né
vendvotime té caktuara. Gjykata rikujton gé sipas GJENDIJ-sé (i) nuk éshté detyré e gjykatave
qé té pércaktojné wvullnetin e votuesve, pérfshiré pérmes shpalljes s¢ pavlefshme té
fletévotimeve pa bazé té sakté dhe (ii) ¢do shpallje e pavlefshme e fletévotimeve duhet té jeté
e bazuar né bazé té sakté ligjore, kérkesé kjo qé buron edhe nga vet Ligji pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme dhe rregullativa ¢ KQZ-sé né kontekst té€ kompetencés sé PZAP-s€, pér té
anuluar/shpallur t€ pavlefshme fletévotime." Ndérsa né pikén 198 té kétij aktgjykimi éshté
konstatuar se: "Pérfundimisht, Gjykata rithekson qé vota né Republikén e Kosovés éshté
personale, e barabarté, ¢ liré dhe e fshehté dhe si e tillé nuk mund té anulohet/shpallet e
pavlefshme bazuar né pérkatési etnike té votuesit." Po ashtu paneli i éshté referuar dispozités
se nenit 45.1 té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés éshté paraparé qé: "Cdo shtetas i
Republikés sé Kosovés qé ka arritur moshén tetémbédhjeté vjeg, qofté edhe ditén e zgjedhjeve,
gézon té drejtén té zgjedhé dhe té zgjidhet, me pérjashtim kur kjo e drejté i kufizohet me vendim
giygésor. Ndérsa paragrafi 2 i po té njéjtit nen parasheh qé: "Vota éshté personale, e barabarté,
¢ liré dhe e fshehté." Né rastin konkret Paneli nuk mund té pranoj njé pretendim dhe njé kérkesé
té tillé qé té anulohen zgjedhjet dhe té shpallen t&é pavlefshme fletévotimeve pa bazé t€ sakté
ligjore, pasi qé ¢do shpallje e pavlefshme e fletévotimeve duhet té jeté e bazuar dhe té keté
mbéshtetje ligjore, kérkesé kjo qé buron edhe nga vet Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, dhe
rregullativa e KQZ-sé, pér té anuluar zgjedhjet /dhe pér té shpallur té pavlefshme fletévotime.

Paneli rithekson qé vota né Republikén e Kosovés éshté personale, e barabarté, e liré
dhe e fshehté dhe si e tillé nuk mund té anulohet/shpallet e pavlefshme bazuar né pérkatési
etnike té votuesit, sepse as Ligji dhe as Rregullativa e KQZ-sé, nuk pércaktojné asnj€ kriter
tjetér mbi bazén e té cilit mund t& shpallen té pavlefshme fletévotimet dhe aq mé pak kriter t€
bazuar né pérkatési etnike té votuesve. Paneli vlerésoi se anket;a e Partis€ Rome e B'lshkua‘

bmdese qé do té€ déshmonte pletendunet ankimore. Andaj, duke u mbéshtetur né
té LZP-sé ku pércaktohet se: 'Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né dé




dhe bindése”. Andaj, Paneli e refuzoi ankesén pasi qé pala ankuese nuk e béri té besueshme
me prova bindése dhe nuk ka mundur té vértetoj se votat pér kété subjekt jané t& manipuluara.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e
¢éshtjes, e pranon né térési si té drejté dhe té bazuar géndrimin juridik té€ PZAP-it, si né
vendimin e tij, lidhur me refuzimin e ankesés sé subjektit politik Partia Rome e Bashkuar e
Kosovés (PREBK), pér shkak té mospérputhjes sé rezultateve sipas komuniteteve né komuna
né rezultatin pérfundimtar té shpallur nga KQZ-ja, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin
e Republikés sé Kosovés, t€ mbajtura mé 28.12.2025. Vendimi i PZAP éshté i drejté i
kuptueshém dhe pérmban arsye (€ mjaftueshine pér faktet vendimtare nga vértetohet se edhe ¢
drejta materiale €shté zbatuar drejt€ né kuptim té dispozitave ligjore té Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Nga kjo rezulton se shkeljet e pretenduara né ankesé se gjaté procesit zgjedhor té
mbajtur me daté 28.12.2025, jan€ evidentuar mospérputhje serioze ndérmjet rezultateve zyrtare
dhe realiteti demografik né disa komuna dhe vendvotime, ku kéto rrethana kané krijuar
dyshime té bazuara dhe té arsyetuara pér integritetin e procesit zgjedhor dhe pérfagésimin
autentik t€¢ komunitetit, nga kolegji i Gjykatés Supreme vlerésohen té pabazuara. Megenése
ankuesi né¢ ankesén e paraqitur nuk i éshté referuar shkeljeve konkrete té dispozitave té
procedurés ligjore té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, por vetém
céshtjeve qé kané té€ béjné me gjendjen faktike dhe zbatimin e té drejtés materiale, Gjykata
Supreme éshté kufizuar vetém né trajtimin e kétyre pretendimeve ankimore.

Si rrjedhojé, objekt shqyrtimi dhe vlerésimi né Gjykatén Supreme ishin pretendimet
ankimore té ankuesit, pérkitazi me rezultatet e pérgjithshme té zgjedhjeve, respektivisht
mospérputhjet serioze ndérmjet rezultateve zyrtare dhe realiteti demografik né disa komuna
dhe vendvotime, mirépo kéto pretendime dhe té tjerat n€ kété drejtim nga kolegji 1 késaj gjykate
refuzohen si té pabazuara dhe jo té€ géndrueshme. Kjo pér faktin se PZAP, me rastin e refuzimit
té ankesés s¢ ankuesit, si n€ vendimin e atakuar, me té drejté ka vlerésuar se pretendimet e tilla
jané té€ pa géndrueshme, pér faktin se nga pretendimet e theksuara né ankesé paneli nuk ka
arritur qé té vértetoj se ka pasur shkelje, parregullsi apo "orkestrime te votave” pér té cilat
pretendon pala ankuese né ankesén e parashtruar. Si rrjedhojé, té njéjtat pretendime, nga provat
e ofruara nga ana e parashtruesit té ankesés né Gjykatén Supreme, nuk jan€ vértetuar kéto
pretendime.

Nga kjo rrjedh se éshté i drejté dhe i ligjshém konstatimi i PZAP, se nuk géndron
pretendimi ankimor i ankuesit se votat jan€ n€ disproporcion t€ ploté me numrin real té
banoréve né€ komunitetin rom, pasi me votat e votuesve t€ komuniteteve té€ tjera €shté siguruar
pérfagésimi politik i komunitetit rom. Kjo pér faktin se ankuesi n€ mbéshtetje té pretendimeve
té tij nuk ka ofruar asnjé déshmi dhe prova bindése lidhur me shkeljet e supozuara, edhe pse
né kuptim té nenit 117 paragrafi 3 t&€ LZP-sé, barra e té provuarit bie mbi ankuesin. Pérveg
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identifikohen ndérhyrje né kuti votimi, cenim té zingjirit té sigurisé€ apo shkelje té procedurave
té numérimit. Né anén tjetér, edhe pér kolegjin e késaj gjykate éshté i drejté dhe i ligjshém
konstatimi i PZAP-it i dhéné lidhur me pretendimet ¢ palés ankuese se gjaté procesit té votimit
né njé numér té konsiderueshém komunash, ku nuk ka komunitet rom dhe jané regjistruar
dhjetéra apo qindra vota pér subjektin LPRK dhe kandidatét e tij. Kjo pér faktin se éshté i drejté
konstatimi dhe vlerésimi i PZAP-it, se referuar Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové,
Lista e votuesve nuk pérmban té dhéna pér komunitetet etnike né Kosové, rrjedhimisht KQZ
nuk bén grumbullim apo pérpunim té dhénash pér etnicitetin e votuesve. Si rrjedhojé e késaj,
tani pretendimet ankimore té parashtruara nga ankuesi pér shkeljet e pretenduara si mé larté
jané té pabazuara, pasi qé refernar nenit 6 par. 2 i LZP-sé, parashihet qartazi se: "Vota éshté
personale, e barabarté, e liré dhe e [shehté", duke mos paragjykuar se si njé votues zgjedhé té

votojé njé subjekt politik té caktuar”.

Kolegji i Gjykatés Supreme i vlerésoi edhe pretendimet e ankuesit, t€ cilat i referohen
praktikés gjyqésore té méparshme pér situata té ngjashme, pérkatésisht vendimmarrjes pérmes
aktgjykimit t& Gjykatés Supreme A.nr.30/2021, t€ datés 11.03.2021, té cilit 1 éshté referuar
ankuesi né ankesén e parashtruar, mirépo erdhi né pérfundim se t€ njéjtat jané té pabazuara.
Kjo pér faktin se, referuar shkresave té 1éndés, pérkatésisht vendimit té atakuar té PZAP-it,
rezulton se ky i fundit pér ¢éshtjen kontestuese me té drejté i éshté refervar aktgjykimit té
Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Kosovés, té datés 26.05.2023, né rastin nr.IK169/21
Parashtrues Partia Liberale Egjiptiane (PLE) dhe Partia Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK).
NEé lidhje me kété, pérkatésisht pér ¢éshtjet e ngritura me ankesé nga kétu ankuesi, Gjykata
Kushtetuese né pikén 196 té kétij aktgjykimi, ka theksuar se: ".... né kuadér té sistemit aktual
zgjedhor né Republikén e Kosovés nuk ka asnjé bazé mbi bazén e té cilés do té mund té shpallen
té pavlefshme fletévotime né vendvotime té€ caktuara duke u bazuar mbi supozime pér
pérkatésing etnike t€ votuesve pérfshiré proporcionin né mes numrit té fletévotimeve qé mund
té keté fituar njé parti, koalicion, nismé qytetare dhe kandidat i pavarur qé deklaron gé
pérfagéson njé komunitet dhe numrit t€ kalkuluar t€ votuesve té€ té njé€jtit komunitet né
vendvotime té caktuara. Gjykata rikujton qé€ sipas GJENDIJ-sé€ (i) nuk éshté detyré e gjykatave
qé té pércaktojné vullnetin e votuesve, pérfshiré pérmes shpalljes s€ pavlefshme té
fletévotimeve pa bazé té sakté dhe (ii) ¢do shpallje e pavlefshme e fletévotimeve duhet té jeté
e bazuar né bazé té sakté ligjore, kérkesé kjo qé buron edhe nga vet Ligji pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme dhe rregullativa e KQZ-sé né kontekst t€ kompetencés s€¢ PZAP-s€, pér té
anuluar/shpallur t€ pavlefshme fletévotime." Ndérsa né pikén 198 t& kétij aktgjykimi éshté
konstatuar se: "Pérfundimisht, Gjykata rithekson gé vota né Republikén e Kosovés éshté
personale, e barabarté, e liré dhe e fshehté dhe si e tillé nuk mund té anulohet/shpallet e
pavlefshme bazuar né pérkatési etnike té votuesit."

Si rezultat i1 késaj, si dhe pér faktin se Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Kosovés,
konform nenit 4 paragrafi 6, lidhur me nenin 112 paragrafi 1 té Kushtetutés sé€ Republikés sé
Kosovés, €shté autoriteti pérfundimtar né Republikén e Kosovés pér interpretimin e
Kushtetutés dhe pérputhshméris€é s€ ligjeve me Kushtetutén, si dhe bazuar né nemi
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Kushtetuese né aktgjykimin nr.K169/21, té datés 26.05.2023, ¢ té cilat edhe jané objekt i
ankesés s€ ankuesit (1¢ cilat kané té béjné me kérkesén pér shpallien e paviefshme (é
Jletévotimeve né vendvotime té caktuara, duke u bazuar mbi supozime pér pérkatésiné etnike
té votuesve), béhet pikérisht né pérputhje me kété aktgjykim, pérkatésisht me pikén 208, 209,
210 dhe 212 té tij.

Mbi kété bazé, kolegji i Gjykatés Supreme i ka vlerésuar té pabazuara edhe pretendimet
lidhur me até se vendimi i PZAP é&shté jo bindés dhe kontradiktoré, kjo pér faktin se duke u
bazuar né gjendjen faktike té vértetuar nga PZAP, dhe dispozitave té lartcekura, vlieréson se e
drejta materiale éshté zbatuar né ményré té drejté, nga ¢ka rezulton se vendimi i atakuar éshté
1 drejté dhe 1 liggshem, dhe né pérputhje me dispozitat e Ligjit mbi Zgjedhjet e Pérgjithshme té
Republikés s¢ Kosovés dhe me Rregulloren nr.01/2025, té Panelit Zgjedhor pér Ankesat dhe
Parashtresa (PZAP), dhe né mungesé té provave t€ géndrueshme ka refuzuar ankesén e
ankuesit.

Nisur nga gjendja faktike e vértetuar, kjo Gjykaté konstatoi se né kété ¢éshtje juridike,
gjendja faktike éshté vértetuar drejt dhe nuk éshté shkelur ligji né dém té parashtruesit té
ankesés, prandaj, pretendimet ankimore jané refuzuar si t€ pabazuara. Kjo pér faktin se si té
tilla nuk déshmuan se pémbushin shkaqet pér té cilat mund té€ paraqitet ankesa gé té
prezantohen fakte té reja nga pala e interesuar dhe, nuk u gjetén shkelje procedurale e as ndonjé
gabim faktik i cili ndikon né té€ drejtat e palés apo ligjshmériné e procedurés.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé té nenit 118 paragraf 4, té Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GIYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.6/2026, daté 09.02.2026

Kryetari i kolegjit,
Lumni Sallauka
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